Jehan d'Argenteuil, dit *Amiot*, ses procureurs, à l'effet d'y prêter serment au Souverain Pontife (1).

Dans cet acte, à l'instar de ses prédécesseurs, Jehan II s'intitule « frater Johannes humilis abbas » (2). En janvier 1360, c'était encore sa formule, mais au cours de l'année, il y ajoutait : « permissione divina » et enfin, dans des lettres du 24 octobre 1360, nous voyons s'étaler cette intitulation, conservée par les abbés du xiv^e siècle : « frater Johannes, Dei et Apostolice Sedis gracia humilis abbas Monasterii Sti Martini juxta Pontisaram » (3).

A peine consacrée, l'indépendance de l'abbaye fut mise en échec par une entreprise offensive de l'archidiacre du Vexin français dans l'église métropolitaine de Rouen.

Le *Livre de raison* (fol. 118) contient un long factum intitulé : *Rationes contra archidiaconum Wlgassini Francie*. Il a pour auteur « frater Vincencius Potel commonachus monasterii St Martini, » qui forme appel devant l'archevêque contre : « venerabilem virum magistrum Ferricum Cassellini pro archidiacono Wlgassini Francie, dicte Roth. diocesis, se gerentem. »

1) Voici le texte de cette procuration renouvelée fréquemment depuis. Elle est datée du 28 octobre 1358.

Omnibus p. l. i. frater Johannes humilis abbas monasterii Sti Martini... notum facio quod nos, nostro et monasterii nostri predicti nomine, constituimus... discretos viros magistros Nicholaum de Pannis, Aubertum et Jehannem de Guignicurve, Jehennem de Argentolio, alias Amiot, exhibitores presencium, procuratores ad presentandum se pro nobis et monasterio nostro coram dno Camerario dni Pape, et ad visitandum limina Apostolorum Petri et Pauli et petendum super hiis litteras ad que tenemur ex debito prefati juris, singulis annis, Curia Romana existente citra Montes, et ad faciendum omnia et singula que circa hujusmodi visitationem fiunt, seu et oportuna, et que facere possemus si presentes essemus... anno Dni M^o CCC^o LVIII, indictione XII^a, mense octobris, die XXVIII^a.
(Fol 159.)

(2) C'est ainsi que se désigne Etienne III, le jeudi après la Saint-Clément 1355 : « Frater Stephanus humilis abbas » (*Livre de raison*, fol. 160).

(3) Cf. *Livre de raison*, fol. 158, 159, 160, 161; — acte du 1^{er} mai 1378, fol. 158.

Après avoir rappelé les exemptions de l'abbaye, il proteste contre le fait : « quod dictus archidiaconus fieri fecit generalem convocationem subdecanorum suorum de decanatu de Mellento coram ipso, apud Villam Novam Sti Martini, ad diem veneris post festum Bti Remigii anno Dni M^o CCC^o LX VI^o, » et qu'il s'est permis d'y lancer contre les moines de Saint-Martin, indûment convoqués et défailants, une sentence d'excommunication.

Ce factum n'est point autrement daté. Il faut croire qu'il n'eut point d'effet, car le 26 octobre 1366, l'abbé dut formuler un appel au St Siège par un acte dont l'original subsiste aux Archives (fonds St-Martin, cart. 57). Il est historié d'une curieuse marque de notaire ecclésiastique, représentant une pyramide au sommet de laquelle s'étale une rosace à huit pans.

Nous reproduisons ici la partie essentielle de ce document :

In N. D. amen. Per hoc presens publicum instrumentum pateat evidenter quod anno D^m M^o CCC^o. Sexagesimo Sexto, indictione quinta, vicesima nova die mensis octobris, Pontificatus sanctissimi in Xro patris ac Dni nri Dni Urbani divina Providentia pape quinti, anno quinto, in mei notarii publici, testiumque subscriptorum presentia, personaliter constitutus religiosus et honestus vir frater Johannes Abbas monasterii S. Martini juxta Pontisaram, Roth. diocesis, ordinis Sti Benedicti, tam nomine suo quam monasterii sui predicti, quandam provocationem et appellationem a venerabili et discreto viro magistro Ferrico Casselin, se gerente Archidiacono Vulgassini Francie dicte Rothomagensis diocesis, et contra ipsum et ejus auditorem ad Reym Patrem Dnum Philippum de Alenconio Dei gratia Rothomagensem archiepiscopum, in scriptis interposuit, Apostolos petiit et protestatus fuit sub modo et forma contentis in quadam cedula papirea quam tenebat, cujus tenor dinoscitur esse talis :

Cum appellationis remedium in favorem oppressorum et gravatorum opprimi et gravari verisimiliter timentium, fuit et sit a juris conditoribus salubriter introductum, ut oppressi et gravati a minoribus iudicibus ad majores iudices appellationis beneficii recursum habeant... igitur cum nos Johannes abbas

et predecessores nostri fuerimus in possessione pacifica libertatis, et a tanto tempore quod in contrarium memoria hominum non existit, de non prestando et faciendō alicui obedientiam et juramentum fidelitatis, excepto Summo Pontifici et Dno nostro Dno Rothomagensi archiepiscopo, nihilominus magister Ferricus Casselin... quadam die, sicut de novo ad nostram noticiam devenit, nos Abbatem contumacem reputavit et excommunicavit, pro eo quod ea die non comparuimus coram ipsi personaliter apud Villam Novam S. Martini ad prestandum sibi juramentum fidelitatis, obediencie et reverencie, et virtute seu pretextu cujusdam evocationis generalis ad quam diem et evocationem non tenebamur comparere, nec predicta facere, tam de usu communi quam de usu et consuetudine Vulgassini Francie ut est notorium... De quibus... appellamus.....